
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
ПРИКАЗ  

 
от 28.11.2013г.                                                                                   №  

«Об обеспечении мер безопасности 

сохранения жизни и здоровья обучающихся, 

воспитанников и работников образовательных 

учреждений в ходе проведения новогодних 

утренников и зимних каникул». 

 

 В целях профилактики и предупреждения чрезвычайных ситуаций в 

период проведения новогодних утренников и зимних каникул, сохранения 

жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников 

образовательных учреждений  

       

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям учреждений образования. 

1.1.Провести совещания при директоре, на которых обсудить вопросы 

проведения профилактической работы с участниками образовательного 

процесса по обеспечению безопасности, сохранению жизни и здоровья 

обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений 

в период новогодних праздников и предстоящих школьных каникул. 

Силами классных руководителей, преподавателей-организаторов ОБЖ, 

ответственных лиц и специалистов органов надзора с регистрацией в 

журнале соответствующего образца под роспись провести инструктажи 

обучающихся, воспитанников и работников по пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности. 

1.2. В местах проведения массовых мероприятий обеспечить соблюдение 

правил пожарной безопасности и проведения профилактики ЧС. 

1.3. Запретить применение пиротехнических средств в закрытых 

помещениях и на территории образовательного учреждения, строго 

соблюдая требования постановления Правительства РФ от 22.12.2009 

№1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при 

распространении и использовании пиротехнических изделий». 

1.4 Графики проведения новогодних утренников согласовать со 

специалистами территориальных служб ОВД, ГО и ЧС, ОНД, 

Роспотребнадзора и комитета по образованию. 



1.5 Обеспечить наличие бесперебойной телефонной связи 

образовательных учреждений со службами контроля, надзора и спасения. 
- пожарная служба 01, 3-03-16 - центральное теплоснабжение 4-26-49 

- полиция 02, 4-29-99, 4-48-51, 4-11-55  - водоснабжение 4-16-96, 4-45-58 

- скорая помощь 03, 4-18-47, 2-17-18, 3-26-80 - газоснабжение 4-16-79 

 - энергообеспечение 4-59-59, 2-04-28 

 

1.6. Организовать дежурство администрации образовательных 

учреждений, родительской общественности, работников образовательных 

учреждений и медперсонала при проведении массовых мероприятий и 

предстоящих новогодних каникул с 01 январяря по 08 

января(предоставить графики дежурств до 10.12.2013 в комитет по 

образованию). 

1.7. Обеспечить безопасность перевозок детей автобусами при проведении 

плановых экскурсий и массовых мероприятий; обязать ответственных лиц 

мероприятий информировать территориальные службы ГИБДД о времени 

проведения и маршрутах движения не позднее 2-х недель до начала 

мероприятия; соблюдать во время проведения вышеуказанных 

мероприятий требования пунктов 5.18 - 5.23 Приказа Минтранса РФ от 

08.01.1997г. № 2 «Об обеспечении безопасности перевозки пассажиров 

автобусами». 

1.8. При организации перевозок детей железнодорожным транспортом 

обеспечить соблюдение «Санитарно-эпидемиологических требований к 

перевозке железнодорожным транспортом организованных детских 

коллективов» (СП 2.5.1277-03) 

2. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по образованию Щербакову О.В. 

 

 

 

   

Председатель комитета 

по образованию                                                                           Р.И. Брагина 

 

 

 

 
 


